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یادداشت

 لزوم پیشگیری از قاچاق سوخت
قاچاق کالا یکی از مشکلات اساسی کشور و از دغدغه های مهم 
مسئولان است. این پدیده شوم به عنوان یک تهدید جدی، 
اقتصاد را تحت تأثیر خود قرار داده و در کنار آثار کوتاه مدت، 
حیات اقتصادی آینده کشور را نیز در بلندمدت بشدت تهدید 
می کند. اینک که دشمنان قسم خورده ملت ایران سناریوی 
تشدید تحریم ها و محرومیت های اقتصادی را سرلوحه توطئه 
و برنامه ریزی پوشالی خود قرار داده اند، پدیده شوم قاچاق 
کالا از مظاهر عمده و روشن این توطئه و جنایت است. وجود 
میلیاردها دلار قاچاق کالا، پیامدهای امنیتی، اجتماعی، سیاسی، 

فرهنگی و اقتصادی را بر کشور تحمیل کرده است.
با توجه به وسعت و عمق قاچاق کالا در کشور، تلاش های 
متعددی در دولت های مختلف در زمینه کنترل آن انجام 
گرفته که نتایج و دستاوردهای حاصل از این مبارزه، بیانگر 
این واقعیت مهم و اساسی است که هنوز نتیجه مطلوب کسب 
نشده است و مبارزه با چنین پدیده ای، نیازمند عزم و اراده ای 

ملی بوده و همراهی تمام اقشار جامعه و دستگاه های امنیتی 
و انتظامی و دولتی را می طلبد.

بدون شک فرمایشات هدایت گونه و دغدغه های دلسوزانه 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در سال های اخیر و 
نامگذاری و تعیین شعارهای سال و تبیین مواضع نظام در جمع 
اقشار مختلف مردم، حاکی از نارضایتی معظم له و عمق حادثه 
دارد و می طلبد با همت و تلاشی مضاعف همه ما در جهت رفع 

گوشه ای از دل نگرانی های ایشان گام برداریم.
استان کرمان نیز به دلیل همجوار بودن با 2 استان مرزی 
از فعالیت های  سیستان و بلوچستان و هرمزگان، متأثر 
گوناگون قاچاقچیان سوخت و کالاست؛ به گونه ای که موقعیت 
جغرافیایی استان کرمان آن را به کریدور قاچاق سوخت تبدیل 
کرده و بزرگ ترین مسأله قاچاق در استان در سال های اخیر 
پس از نابسامانی های ارزی که در کشور اتفاق افتاده و اقتصاد 
ملی را دستخوش تغییرات گسترده کرده است، مسأله قاچاق 
سوخت می باشد که از ابتدای دولت سیزدهم و با دستور 
رئیس جمهور شهید، تلاش های زیادی برای جلوگیری از 
قاچاق سوخت در استان انجام و مأموریت هایی در این زمینه 
برای دستگاه ها مشخص شده است که در ادامه به اهم این 

اقدامات اشاره می شود.
یکی از اقدامات مهمی که کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی 
و نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان از ابتدای دولت 
سیزدهم به آن پرداخته است، نظارت مستمر بر روند تخصیص 
سوخت به نیروگاه ها و نحوه تحویل و مصرف سوخت و مؤظف 
کردن نیروگاه های فاقد تجهیزات لازم به تجهیزات پایش تصویری 

و پلاک خوان در محل تخلیه محموله های سوختی است .
نظارت بر تخصیص سوخت به گلخانه داران و قطع سهمیه 
سوخت گلخانه دارانی که امکان گازکشی دارند و به اصطلاح 
در منطقه سبز هستند نیز از دیگر اقداماتی است که در 
استان انجام و منجر به جلوگیری از برخی سوء استفاده ها در 

این حوزه شد.
در راستای اقدامات پیشگیرانه نیز نصب و راه اندازی سامانه 
»سیپاد« در ناوگان حمل و نقل درون شهری با اولویت 
شهرداری ها را در دست انجام داریم که این اقدام نیز می تواند 
کمک بزرگی به کاهش آمار قاچاق سوخت در استان کند.
پیگیری های متعددی درخصوص کشف و برخورد قانونی 
با شرکت های صادر کننده باربرگ های صوری با محوریت 
ادارات کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان و جنوب 
استان و با همکاری دادگستری استان صورت گرفته که در 
آینده نزدیک شاهد اثرات مطلوب آن در کاهش آمار قاچاق 

سوخت خواهیم بود.
اجرای سلسله عملیات  پاکسازی در مناطق آلوده که توسط 
شورای تأمین استان مصوب شد، از دیگر اقداماتی است که در 
حوزه مقابله با قاچاق سوخت در استان صورت گرفته و منجر 

به کشفیات قابل توجهی شده است.
یکی دیگر از اقدامات استان در حوزه پیشگیری و مبارزه با 
قاچاق سوخت، تدوین و اجرای دستورالعمل اصلاح سهمیه 
سوخت تراکتورهای استان قبل از تصمیم گیری های کشوری در 
این خصوص بود که منجر به صرفه جویی میزان قابل توجهی 
سوخت در استان شده است. ضمن اینکه با پیگیری های 
کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت بر مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز استان، اختیار ثبت تراکتورهای جدید که در گذشته 
در اختیار کارشناسان ادارات جهاد کشاورزی بود و در مواردی 
تخلفاتی نیز در این حوزه کشف شده بود، از آنها سلب و این 
امر در حال حاضر تنها از طریق سازمان های جهاد کشاورزی 

مناطق قابل انجام است.
از دیگر اقدامات استان در حوزه پیشگیری از قاچاق سوخت، 
می توان به اجرای »طرح کدینگ کارت های هوشمند سوخت 
بنزین« از 26 مردادماه 1402 به منظور ساماندهی عرضه سوخت 
اشاره کرد که عملکرد کارت های مهاجر در استان را کنترل 

است. کرده 
نظارت بر سهمیه سوخت تخصیصی به صنایع و واحدهای 
صنعتی نیز از اقداماتی است که همواره در دستور کار کمیسیون 
برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت بر قاچاق کالا و ارز استان است، 
ضمن اینکه نظارت بر سهمیه سوخت تخصیصی به کوره های 
ذغال در استان نیز در دستور کار این کمیسیون قرار گرفته و 

در حال انجام است.
در پایان نیز باید بر این مهم تأکید کرد که با توجه به 
آسیب های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی که قاچاق سوخت 
به استان کرمان وارد کرده، قطعاً قبل از مقابله؛ امر پیشگیری از 
قاچاق کالا و ارز هدف اصلی ما در استان است و برای رسیدن به 
این مطلوب، نیازمند همکاری همه جانبه مردم استان هستیم. 
ضمن اینکه اطلاع رسانی و آگاهی مردم از پیامدهای قاچاق 
سوخت، وظیفه رسانه ها بویژه صدا و سیماست که قطعاً نقش 

ویژه ای در پیشگیری از وقوع این پدیده شوم دارند.

رحمان جلالی
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کرمان

جاده ها و کوره راه های ساحلی و دور از 
ساحل در استان هرمزگان قلمرو جولان 
شوتی هاست.اما آنها تنها نیستند. 
در دریا لنج ها هم به شبکه قاچاق 
سوخت پیوسته اند. آنها یک قدم پا را 
فراتر گذاشته و به جای تحویل مستقیم 
سوخت از سوی شوتی ها، اقدام به 
راه اندازی یک بانکرینگ بی سرو صدا 
از خشکی به دریا کرده اند. خطوط 
لوله از خانه ها یا سیلو نماهای نزدیک 
دریا، سوخت را به صورت مستقیم به 

لنج ها می رساند.
 در تمام این سال ها »افزایش قیمت 
سوخت« همواره به عنوان یک گزینه 
بازدارنده در مقابل قاچاق سوخت 
روی میزِ مسئولان بوده اما در استان 
هرمزگان این بار دولت با همراهی 
دستگاه قضا با اقدامات کنترلی دیگری 
همچون کاهش سهمیه آزاد کارت های 
سوخت، ایجاد محدودیت در عرضه 
آزاد سوخت توسط جایگاه داران در 
استان های مرزی، اقدام به کنترل 
مصرف کارت های سوخت کرده و 
توانسته تا حد زیادی قاچاق سوخت 

را کنترل کند.

همراهی با دولت برای حل معضل 
قاچاق سوخت

»مهدی دوستی« استاندار هرمزگان در 
سفر اخیر رئیس قوه قصائیه به این 
استان در این خصوص اظهارداشت: 
بر اساس تجربه حکمرانی متعالی، ما 
شاهد همکاری های بسیار سازنده ای 
بین نمایندگان قوا در استان هرمزگان 
در زمینه قاچاق سوخت و دیگر حوزه ها 
بوده ایم که این اقدامات سبب رفع  
بسیاری از معضلات این استان شده 

. ست ا
وی ادامه داد: دادگستری استان در 
حوزه قاچاق سوخت، مسائل گمرکی 
و اموال تملیکی، صدور اسناد اراضی 
کشاورزی و مسکونی  با مجموعه دولت 
همراهی کافی داشته و کار های ویژه ای را 

در استان انجام داده است.
استاندار هرمزگان حضور اتباع بیگانه و 
قاچاق سوخت را 2 مسأله اصلی استان 
عنوان کرد و گفت: با تأکید رئیس 
جمهورشهید نخستین مرکز مانیتورینگ 
سامانه کنترل قاچاق سوخت در استان 
راه اندازی شده و همین اقدام سبب 
جلوگیری از هدر رفت سرمایه ملی در 

این استان شده است.
تلاش های  از  قدردانی  با  دوستی 
نهاد های قضایی و همراهی آنها در 
اجرای دقیق طرح های مقابله با قاچاق 
سوخت اظهار داشت: تردد خودروهای 
شوتی سوخت بر در مسیرهای مواصلاتی 
بویژه شرق استان جان مردم را به خطر 
می اندازد اما با راه اندازی این سیستم 
در تلاشیم با برنامه ریزی دقیق این 

معضل را کنترل کنیم.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان 
با تأکید بر لزوم تصویب جریمه 
بازدارنده برای تریلرها و خودروهای 
دخیل در امر قاچاق یادآور شد: تریلرها 
و خودروهایی که در قاچاق سوخت 
مشارکت دارند باید با جریمه های 

خیلی سنگین مواجه شوند تا در آینده 
از وقوع جرم مجدد جلوگیری شود.

تأکید دولت و اراده مسئولان استان 
حل ریشه ای قاچاق سوخت

»سردار علی اکبر جاویدان«، فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان نیز در این 
زمینه در گفت و گو با »ایران« اظهار 
داشت: با همراهی دولت برای کنترل 
مجاز  غیر  سوخت گیری  نظارت  و 
خودروهای باری در حال حاضر 20 
جایگاه سوخت گازوئیل در این استان 
به سامانه پایش »بامداد« تجهیز شده 
است.  سردار جاویدان با تأکید بر 
تعامل کامل بین ارگان ها، مردم و 
حاکمیت در این استان افزود: شرایط 
ویژه استان و عوامل متعددی سبب 
شده که افرادی از خلأهای قانونی 
سوء استفاده کرده و در مواردی جوانان 
را درگیر قاچاق سوخت کنند. در اغلب 
این موارد فرد اصلی جوان را سپر خود 
قرار داده و خود پشت صحنه می ماند 
اما تأکید دولت و اراده مسئولان استان 
این است که بتوانیم این مشکل را 
ریشه ای حل کنیم. وی با اعلام اینکه 
با اجرای طرح های عملیاتی مشترک 
بیش از 2 تا ۳ میلیون لیتر سوخت 
قاچاق در استان کشف شده است، 
افزود: با تجهیز جایگاه های استان به 
سامانه پایش و نظارت، خودروهایی که 
بیش از یکبار در روز سوختگیری کنند 
شناسایی و به آنها اخطار داده خواهد 
شد. علاوه بر این اطلاعات خودورهایی 
که دستور توقیف پلاک آنها صادر شده 
به این سامانه وارد و تردد آنها تحت نظر 

قرار خواهد گرفت.

کشف ۴۲ کیلومتر لوله  انتقال 
سوخت قاچاق

 فرمانده انتظامی استان هرمزگان با 
اعلام اینکه در بحث قاچاق سوخت 
ضربات مهلکی به قاچاقچیان زده و 
کشفیات زیادی بعد از اجرای این طرح 
داشته ایم گفت: در سال گذشته 26 
طرح ارتقا در خصوص قاچاق سوخت 
انجام دادیم که منجر به کشف2۷ 
میلیون لیتر سوخت قاچاق شده 
است. همچنین در این راستا بیش از 
4 هزار دستگاه شوتی سنگین و نیمه 

سنگین و سبک ضبط شدند.
وی از کشف مقدار زیادی لوله کشی 
سوخت قاچاق خبر داد و گفت: با 
همکاری تمام ارگان ها بیش از 42 
کیلومتر لوله  که از انبارها و خانه های 
روستایی به سمت سواحل کارگذاری 
شده بود کشف و امحا شده است. 
همچنین یکهزار و 480 مخزن 10تا 50 
هزار لیتری کشف شده که محموله های 
آن به شرکت نفت تحویل شده است.

افزایش ۱۳۰ درصدی کشف قاچاق
»سردار بهادر اسماعیلی«، فرمانده 
مرزبانی استان هرمزگان هم در این 
زمینه اظهار داشت: با بکارگیری 
تجهیزات جدید طی 50 روز نخست 
لیتر  میلیون   ۳ بیش  سال جاری، 
سوخت کشف شده که 1۳0 درصد 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد داشته است. 

وی با بیان اینکه طی 2 سال اخیر 
توان مرزبانی استان هرمزگان به لحاظ 
تجهیزات و به روز شدن سامانه های 
نظارتی بیش از 40 درصد رشد داشته 
است خاطرنشان کرد: به همین دلیل 
در سال گذشته بیش از 2۳0 میلیارد 
تومان انواع کالای قاچاق در استان 
کشف شده است. از این میزان 2۳ 
میلیون لیتر انواع سوخت از مهم ترین 
این کشفیات بوده است. وی تأکید کرد: 
قاچاقچیان بدانند امسال برایشان سالی 
به مراتب سخت تر از گذشته خواهد 
بود زیرا ضربه زدن به بنیان های مالی 
و سر شبکه های قاچاق در دستور کار 

پلیس و مرزبانی قرار گرفته است.

جایگاه های سوخت بندرعباس زیر 
نظر بازرسان

»مجتبی قهرمانی«، رئیس کل دادگستری 
در  خصوص  این  در  نیز  هرمزگان 

گفت و گو با »ایران« اظهار داشت: با 
همراهی دولت و استانداری در یک 
برنامه هماهنگ در حوزه مبارزه با قاچاق 
سوخت طی یک ماه ۷ میلیون و 800 
هزار لیتر سوخت در شهر بندرعباس 

صرفه جویی صورت گرفته است.
قهرمانی یکی از چالش های استان 
را موضوع قاچاق سوخت اعلام کرد 
و گفت: با همراهی دولت در سفر 
رئیس قوه قضائیه به بندرعباس مرکز 
مانیتورینگ پلیس و نظارت بر توزیع 
سوخت استان راه اندازی شده است. با 
این اقدام از این پس تمام جایگاه های 
عرضه سوخت در بندرعباس زیر نظر 

بازرسان سوخت رصد می شود.
وی تصریح کرد: قاچاق سوخت علاوه بر 
آسیب های وسیع اقتصادی و اجتماعی 
به کشور، ضربه ای به تولید و اشتغال 
نیز وارد کرده است. قاچاقچیان از 
مشک هایی از جنس نایلون به حجم 
۳0 هزار لیتر برای قاچاق سوخت 
استفاده می کنند در برخی موارد این 

از زمانی که استارت می زنند تا رسیدن به مقصد ترمز نمی کنند. کارشان را با 
یک خودروی دست دوم، مدل پایین دور رنگ شروع می کنند تا اگر بلایی بر 
سر خودروی شوتی آمد خیلی ضرر نکنند. البته درآوردن پول خرید یک خودروی 
مدل بالا بیشتر از چند ماه از آغاز سوخت بری با همین ماشین اسقاطی زمان 
نمی برد. قبل ترها مردها به دل جاده ها می زدند اما سود وسوسه انگیز قاچاق 
سوخت تا حدی بوده که اخیراً در جاده  بندرعباس به میناب سوخت برهای زن 

هم به جمع مردان پیوسته اند.

مشک ها پاره می شود؛ سوخت به دریا 
ریخته و آسیب جدی به اکوسیستم 
وارد می شود. از این رو از این پس در 
تمام پرونده های قاچاق علاوه بر اتهام 
قاچاق سوخت؛ موضوع آلودگی محیط 

زیست نیز رسیدگی می شود.
 وی یکی دیگر از آسیب های قاچاق 
سوخت را ناامنی جاده ها عنوان کرد 
و افزود: متأسفانه به غیر از مسأله 
تصادفات پیش بینی می شود در آینده 
نزدیک در استان با مشکل کمبود 
نیروی کار مواجه شویم زیرا جوانان به 
قاچاق سوخت رو آورده اند. قهرمانی با 
تأکید براینکه برخوردهای شدیدی با 
قاچاقچیان سوخت خواهد شد ادامه 
داد: البته با توجه به سود سرشار قاچاق 
سوخت، جرایم، بازدارندگی کافی را 
ندارند. به طور مثال بشکه گازوئیل 200 
لیتری که در جایگاه 60 هزار تومان عرضه 
می شود در فاصله 20 متری جایگاه 4 
میلیون تومان به فروش می رسد. همین 
بشکه در شهرهای ساحلی 8 تا 10میلیون 
تومان می شود و روی دریا در تحویل به 
کشتی های خارجی بشکه ای 18 میلیون 
تومان داد و ستد می شود. از این رو گاه 
یک لنج در یک شب یک میلیارد تومان 
سود می کند و جریمه ها تأثیر زیادی در 

جلوگیری از قاچاق ندارد.
وی ادامه داد: البته در حوزه قاچاق 
سوخت صرفاً کار سنتی نکرده ایم و 
علاوه بر مبارزه در میدان، کار پیشگیری 
و نرم افزاری هم صورت گرفته است. 
با این اقدامات در روزهای اخیر موفق 
به کشف بزرگ ترین باند سازمان 
یافته قاچاق سوخت کشور در استان 
هرمزگان شده ایم. افراد این باند در 
پوشش مغازه های تعویض روغنی 
و مراکز معاینه فنی در حاشیه شهر 
بندرعباس اقدام به دریافت و انباشت 
سوخت خودروهای سنگین می کردند 
و سپس از طریق وانت های سوخت بر 
این سوخت را به شهرستان میناب 
جهت انتقال به دریا ارسال می کردند.

رئیس کل دادگستری هرمزگان با تأکید 
بر اینکه یک خبر بد و شوک آور برای 
تمام قاچاقچیان سوخت داریم، گفت: 
مراحل قضایی برخورد با قاچاقچیان 
تکمیل شده و از فردا هزاران دستگاه 
خودروی سوخت بر دخیل در امر قاچاق 
در این پرونده توقیف خواهند شد و 
جریمه های سنگینی نیز برای 
این افراد در نظر گرفته 
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طی 2  سال اخیر توان مرزبانی استان هرمزگان  به 
لحاظ تجهیزات و به روز سامانه های نظارتی  بیش از 
40 درصد رشد  داشته است . به همین دلیل در سال 

گذشته بیش از 230 میلیارد تومان انواع کالای قاچاق در 
استان  کشف شده  است

6 ماهه ابتدایی سال 1402

 استقرار 17 تیم کنترل و نظارت بر توزیع سوخت جایگاه ها

ح پایش و نظارت بر توزیع عمده سوخت  طر

ح نظارت بر انبارهای شرکت نفت طر
 

 18 درصد کاهش مصرف سوخت 
در استان هرمزگان

کاهش 2.5 درصد ی قاچاق 
سوخت نسبت به سال قبل

جلوگیری از قاچاق 8 میلیون لیتر گازوئیل 
به ارزش بیش از 290 میلیارد تومان 

از قاچاق بیش از 2 میلیون و 155 هزار و 
202 لیتر گازوئیل به ارزش ۷5 میلیارد و 
4۳2 میلیون و ۷0 هزار تومان پیشگیری 

است کرده 

 صرفه جویی 
سوخت به میزان 
1۷ میلیون و 284 

لیتر 

  کاهش
 8 درصدی مصرف 
سوخت در مقایسه 

با سال 1401

  صرفه جویی 
 مبلغ 419 میلیارد 
و 2۷5 میلیون و 
2۷2 هزار تومان

  اقدامات انجام شده
در راستای جلوگیری از قاچاق سوخت 

ح های ابتکاری  طر
استان هرمزگان برای مقابله با قاچاق سوخت

 محدود سازی توزیع سوخت
با کارت اضطراری جایگاه

 کاهش 135.089.382 لیتر
مصرف بنزین

  135.089.382 دلار
 صرفه جویی ارزی 

تشویق مالکین خودروها برای استفاده از 
کارت شخصی

نتایج طرح

کشفیات سوخت قاچاق

سال 1402 سال 1401

 40 میلیون
و 647 هزار و 260 لیتر

  31 میلیون
و 192 هزار و 411 لیتر

  ارزش سوخت کشف شده 859 میلیارد 
و 941 میلیون و 562 هزار ریال 

 ارزش سوخت کشف شده 852 میلیارد 
و 282 میلیون و ۷22 هزار ریال 

با احتساب 
 قیمت

یک دلار


